



۲۰۲۴/۰۷/۲۸

تتبع و نگارش: ناهید علومی

روز ملی بیرق افغانستان



هفتم اسد 1403 مطابق 28 جولای 2024 مصادف است به روز ملی بیرق افغانستان میباشد. بیرقی که سه رنگ (سیاه و سرخ و سبز) دارد و برای نخستین بار در لویه جرگه سال 1307 در زمان حکومت شاه امان الله خان تصویب شد.

قبل از آن رنگ بیرق افغانستان سیاه بود، بعد از آن در پرچم افغانستان تغییرات زیادی آمد ولی در 1382 باز هم همان سه رنگ سابق ولی با اندکی تغییر درج قانون اساسی افغانستان شد. رنگ سیاه بیرق نمایانگر دوره اسارت افغانستان بوده، رنگ سرخ دوره جهاد و قربانی دادن افغانها برای استرداد استقلال در آنزمان میباشد و رنگ سبز هم بعد از استقلال نشانه آبادی و آزادی این کشور است. به گفته حبیب الله رفیع، مؤرخ و عضو اکادمی علوم افغانستان بیرق (پرچم) نه تنها ارزش فرهنگی دارد بلکه ارزش سیاسی و فکری نیز دارد به همین دلیل است که بیرق آزادی یک ملت را نمایندگی می کند و همچنان از آزاد منشی و بلند پروازی یک ملت.

شماری معتقد اند که هر گروهی حاکم با توجه با برداشت های تاریخی، فرهنگی و سیاسی خود بیرق را تغییر می دهند. اما برخی دیگری معتقدند که در بسیاری کشورها کودتاها پرچم ها را تغییر می دهد نه دولتهای انتخابی. اکنون که زمام امور به دست طالبان میباشد، آنان طبق باور های شان مانند سال 1375 باز هم بیرق ملی این کشور را به رنگ سفید تغییر داده اند که در بالای تکه سفید به رنگ سیاه (لا اله الا الله محمد رسول الله) نوشته شده است. این درحالیست که :

در ماده 19 قانون اساسی افغانستان آمده که "بیرق افغانستان مرکب از سه قطعه با رنگهای سیاه، سرخ و سبز که به صورت عمودی، به اندازه های مساوی، از چپ به راست، درکنار هم واقع شده و در وسط آن نشان ملی افغانستان قرار دارد." در نشان ملی افغانستان محراب و منبر به رنگ سفید است که در دو گوشه آن دو پرچم و در وسط آن در قسمت فوقانی، کلمه (لا اله الا الله محمد رسول الله) و الله اکبر و اشعه خورشید در حال طلوع و در قسمت پایانی آن تاریخ 1298 هجری شمسی و کلمه

افغانستان، جا داشته و از دو طرف با خوشه‌های گندم احاطه شده است. هرگاه طالبان با اعتقادات دینی کلمه طیبه را برگزیده اند کلمه طیبه به وضاحت تام در بیرق سه رنگ افغانستان درخشش و جلایش خاص دارد حتی محراب و منبر و کلمه الله و اکبر که شاخصه های اسلامی میباشند نیز در بیرق ملی ما وجود داشت و دارد. بیرق سفید طالبان را به جز برخورد سیاسی و ایدئولوژیک به یک مسأله ملی چه میتوان نام گذاشت؟

با حرمت

منابع - تاریخچه بیرق ملی افغانستان - قانون اساسی 1382 - نشرات بی بی سی

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنی د لیکنیزې بنی پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرولو مخکې په څیر و لولئ